Liber II

Ca. XX.

angulus est ad correptionem; secundus ad destitutionem; tertius ad prectionem; quartus ad correctionem. Datet asit q̄ illi parietes p̄ moysem latera arce dicunt; qui longitudinem arce metiuntur. Horū duorum q̄ ceterorū parietū; sicut in arce cōpositione est quātitas maior; sic in rerū significatiōne et veritatis p̄tēplatione est eorū dignitas sublimior. Quis em̄ nesciat q̄ sit incōparabiliter maior illa que est iusti et iniusti; q̄ illa discretio que est cōmodi et incōmodi. Prima aut̄ ptinet ad parietes; qui metiuntur arce longitudinē. Nam illa que est cōmodi et incōmodi; ptinet ad illos parietes q̄ metiunt arce latitudinē. Ed duo itaq̄ latera arce; ptinet q̄rūlibet cōsideratio; sc̄ que fiunt iuste; seu etiā iūste. Que vero iuste fiūt; quis ignorat fieri dei operatiōe; q̄ iniuste fiunt; sola eius fieri p̄missione.

Quomō sapientia dei cum sit simplex et vna diuersis considerationib⁹ in contemplationē adducit; et modo scientia; mō p̄scia; mō dispositio; mō p̄destinatio nominat: Ca. XX.

q̄ Tia ergo iam que sint latera arce habemus; quia eiusdē angulos quattuor iam expositione tenem⁹; queram⁹

Richardus de arca mystica.

adhuc qui sint illi quattuor annuli aurei: qui
lubentur singuli in singulis angulis ponuntur. De
auro satis constat: quod cetera omnia metalla cla-
ritatis sue magnitudine superat: sed diuina sa-
plentia quid clarius: quid lucidius: cui etiam
nihil comparabile inuenimus: De hoc auro q-
si ad diuersas operationes materiae sumimus:
quando illam que in se simplex et una est diuer-
so modo consideramus. Dei quidem sapientia cu[m]
sit (ut dictum est) simplex: et una: mo p[ro]scientia
dicit: mo scientia nominata: nunc eam p[re]destina-
tione dicimus: nunc dispositiones vocamus.
Sic res una a nobis diuerso mo distinguitur:
ut a nostra exiguitate qualicunque mo distincta
vel ex parte capiat. Scientia est qua oia cog-
noscit: p[ro]scientia qua ab eterno oia pruidit: pre-
destinatio qua ab eterno oes siue ad mortem si-
ue ad vitam p[re]ordinavit: dispositio qua omnia
vbiq[ue] incessanter disponendo nihil inordina-
tum reliquit. Nos nostre p[re]siderationis modos
quasi in circulos flectimus: quoniam in omni diuine
sapientie ordinatio initium cum fine concordare vi-
demus. Nunquam enim diuina p[ro]scientia in sua p[re]ui-
dentia fallitur: nunquam diuina p[re]destinatio in suo
posito decipitur: numquam eius scientia in suo iudici-
cio errat: nunquam eius dispositio in suo consilio
nutat. Dum enim circulus in se metipsu[m] ab omni-

Liber II

Ca. XXI.

nī parte inflectit; in ipso pculdubio sicut nec
initiū sit; nec finis inuenit. Illa itaq; nihilō
minus cōsideratio ad hos círculos pertinet: q;
in omni dīnīe cōphensionis pteplatiōe ini-
tiū: finē: vel mediū mens nra inuestigare non
valet. Horū círculoꝝ ambit⁹ ab omni pte ad
vnū mediū punctū eqliter círcusferit: qz om̄is
dīnīa examinatio nūscq; in vna re q; i alia ab
vni⁹ ⁊ simplicis veritatis definitiōe longius
euagat. H̄i círculi in seip̄is oīa cōphendunt;
⁊ suo in sinu vniuersa pcludūt. H̄i sūt h̄i qttu-
or (vt arbitror) círculi: q p moyſen: q quattu-
or arce angulos iubent ordinari.

Qz diuina sapientia fīm diuersos
contemplationis modos: in quibus-
dam videatur mirabilior: in quibus-
dam iocundior: Ca. XXI.

b Orū aut̄ círculoꝝ duo sedes h̄nt in la-
tere uno: duo reliq; i latere alio. Sin-
guli itaq; certi loci deputat̄: qzuis ad
toti⁹ arce euentionē oēs pariter coopert̄. Ibi
em̄ qlibz hmōi círculoꝝ sedē h̄re d̄z: q qscq; in
loco p ceteris mirabilior seu iocundior nre psi-
deratōi apparet. Nā ab eo qscq; loco se ampli⁹
elōgat: yb̄i pteplantis admiratiōe min⁹ exi-
tat: yb̄i i admiratiōis aīo minorē locūditatē ge-

Richardus de arca mystica.

nerat. Accipiunt & sede^r duo in latere uno: et duo inde in latere alio. Superi^r aut dictum est quod ad latus unu^m pertineant que sunt dei promissione: vel quod eque ad latus aliud pertinere videantur que sunt dei operatione. Ordinens itaque in permissionis latere circulus pscientie: & circulus scientie. Similiter in latere divine operationis circulus pdestinationis: & circulus dispositionis. Uis aut scire quae recte: quae ordinate circuli qui dicuntur scientie: vel pscientie illis maxime pudent: que sunt dei permissione. Logita ergo si potes quam admiratione dignum sit: quae hec oia potuit pscire ab eterno: quo^r est tam innumera multitudo: & tam multiplex varatio. Sed hec eius pscientia cum sit in utrisque mirabilis: mirabilior tamquam apparet in rebus malis: quae in rebus bonis. Que enim mala sunt: quae insuste sunt: sola virtus fieri eius permissione scimus: nonque autem ei^r operatione. Logita ergo si potes quam admiratione dignum sit: quae illa etiam pscire potuit: que aliena voluntati reliquit: et voluntati quae non fuerat: & quam nonque facturis erat. Voluntate enim malam nunquam facit: quis eam esse permittat. Certe minus miramur ea ipsum posse ab eterno prescire: que ab ipso erant facienda: quis sint tamen multa & pene infinita: quae ea que posuit sub potestate aliena: et

Liber II

Ca. XXI.

volūtati p̄traria. Quid autē de ei⁹ scientia di-
 cūrī sum⁹: q̄ omniū que sunt: qualitatē: mo-
 dum: ordinē: locū: et numerū: sub vno simpli-
 citis visionis radio cōprehēdere scimus: O ve-
 re miranda: o vere stupenda. Si autē queris
 vbi mirabilior nostre cōsiderationi appareat:
 que vere vbiq̄ est mirabilis: quis eā nō vide-
 at mirabiliorē videri in reb⁹ occultis: q̄ in re-
 bus manifestis: Quale queso est occulta ho-
 minū: secreta videlicet cogitationēz: affectio-
 nū: voluntatū et intentionū indesinēter aspice-
 re: et quēlibet cordis motū ante diuine sciētie
 p̄spectū nō posse laterer: Quoties em̄ bonas
 hominū cogitationes et volūtates attēdit: qd
 in his omnib⁹ in cordiū archano aliud aspicit
 q̄ quod ibidē ipsem̄ reposuit: Bonos siq̄-
 dem cordiū motus quoslibet absq̄ cōtradic-
 tione ipse operat: ipsiſq̄ cooperat. Illud ve-
 ro pre omnibus mirū q̄ nihil omniū ignora-
 re valeat: eorū etiā que cordib⁹ humanis ipe
 nō inspirat. Hec est illa in diuine scientie p̄spī-
 cacia: vere sūma et singularis admiratio: q̄ ni-
 hil eā oīno latere possit in cordiū maloꝝ: tam
 p̄funda: et tam tenebrosa abyssō. Ecce vbi p̄-
 uidentie et scientie circuli in p̄missionis latere
 sedē accipiunt: vbi uti apta ratio p̄docuit no-
 stre cōsiderationi mirabiliores occurruit. Ei-

Richardus de arca mystica.

teros aut̄ predestinationis videlicet et dispositionis diuine circulos latus aliud habere debet: et cur hoc sit: multa (ut arbitror) expositio ne non indiget: Ut enim taceamus eos in hac parte apparere mirabiliores: quis eos neget in his que electorum saluti militant: que sola ad hoc latus spectant apparere iocundiores: **Z** Diuina siquidē predestinationis et dispositio nis rationē: in saluandorū reparatione: promotio ne: glorificatione: quā in malorum iusta repro batione: deiectione: damnatione carius ample ctimur: iocūdius veneramur: honorificent⁹ magnificamus. Ita enim predestinationis specia liter et proprie ad hoc latus pertinere videſ: ut pe ne de sola preordinatione ad vitam dici soleat: et ad aliam partē nō nisi abusive et impropre refe rat. Diuina vero dispositio quāvis ad utralibz pertineat: eo quā nusq; aliquā ordinatiū reliquat: soli tñ electorū saluti oīs ordinatio militat. Ec ce iam diximus quās in quo latere circulos ordi nare debeamus.

In qua speculatione diuina pre scientia vel scientia appareat mirabi lior: **La. XXII.**

f Orte adhuc hic aīm pulsat: in q̄ q̄sq; angulo ponī debeat. Attēde ne forte

quadā supeminētie singularitate speciali⁹ p/
tineat circulus proscientie ad angulū primū: cir-
culus scientie ad angulū secūdū: circulus pre
stitutionis ad angulū tertīū: circulus disposi-
tionis ad angulū quartū. Collisionē aduersi-
tatis et iniqtatis primū angulū facere: superi-
orū diximus: et ad malorū correptionē: nō autē
correctionē ptinere docuimus. Si ḡ ad dei pro-
scientiā respicias: quid quod in ipsa mireris am-
plius inuenies: Quid queso reprobos: p ad-
uersantiū malorū flagella corripit: si eos a su-
is malis nūque velle resipiscere pronoscit: Quid
eis quasi prauitatis verbera adhibet: prece-
ptis cohabet: minis terret: quos eternis malis
addictos esse preuidet: Si ergo in diuina pro-
scientia quod ampli⁹ mireris nō inuenis: nō est
cur eam huic angulo artius inherere mireris:
Item superius monstratū est occurSIONE pro-
speritatis et quersitatis: scdm angulum face-
re: et eū ad malorū destitutionē et delectionē
maxie ptinere. Nūc quod ad diuine scie cōside-
rationē intelligētie ocl̄os reflecte: diligēti⁹ ob-
secro ituere: mirare: obstupesce, Stupēdum
valde quō mala hoīm de⁹ idesinēter aspicit:
quod detestat et odit. Nūqd quod non habt dei oipo-
tētia tot et tāta mala cohibere: quod ipsius sapia
nūque pot ignorare; quod impros bonitas; nūque pot

Richardus de arca mystica.

amare: Ad hūmōi admirationis cumulū illud
accedit: q̄ malis etiā bona tēporalia tribuit: p
que quodāmodo in eis ea mala multiplicare
videt: que p̄ omnib⁹ t̄ sup̄ omnia detestatur.
Mā p̄ bona tēporalia (vt superi⁹ dictum est)
mali in seip̄is resoluūtūr: t̄ a deo destituunt̄.
Māquid nā illa diuine scientie p̄spicacia quō
mali suis donis abutātur nō cōsiderat: an for-
te quid quo animo gerant ignorat: sed q̄s hec
dicere audeat: Attēde ergo q̄ sit difficile hu-
ius pplexionis inuolutū: digna admiratione
venerari: t̄ inuenies q̄ iuste hui⁹ diuine sci-
tie circulus huic angulo debeat vicinus iun-
gi: firmius aptari.